# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 23.10.2024

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. రష్యా లో జరుగుతున్న 16వ బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చైనా అధ్యక్షుడు జీ జీన్ పింగ్ తో ఈరోజు ద్వైపాక్షిక సమాపేశం జరుపుతారు.
- 2. ప్రత్యక్ష నగదు బదిలీ ద్వారా భారత్ సాధించిన డిజిటల్ అనుభవం అవినీతిని, నిధుల వృధాని గణనీయంగా తగ్గించిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు.
- 3. బంగాళాఖాతంలో సెలకొన్న తీవ్రమైన దానా తుఫాను రేపు బాలసోర్ కేంద్ర పాడా జిల్లాల మధ్య తీరం దాటవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. భారత Germany దేశాల మధ్య హాకీ సీరీస్ ఈ రోజు ఢిల్లీ లోని Major Dhyan Chand National Stadiumలో ప్రారంభమౌతుంది.

-----

#### **FUR. REV. FS BRIEFING - PM VISIT:**

రష్యాలో జరుగుతున్న బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చైనా అధ్యక్షుడు జీ జిన్ పింగ్ ఈరోజు ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. రెండు దేశాల మధ్య వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి ప్రాంతాల్లో గస్తీ ఏర్పాట్ల గురించి ఒప్పందం కుదిరిన సేపథ్యంలో ఈ సమావేశం ప్రాముఖ్యత సంతరించుకుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చైనా అధ్యక్షుడి మధ్య సమావేశం గత ఐదేళ్లలో తొలిసారిగా అధికారికంగా లాంఛనంగా జరుగుతున్న సమావేశం. నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు బ్రిక్స్ సమావేశాలను ఉద్దేశించి కూడా ప్రసంగిస్తారు. రష్యా, ఇరాన్ అధ్యక్షులతో అంతకుముందు ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపిన ప్రధానమంత్రి వివిధ అంశాలకు శాంతియుత పరిష్కారం అవసరమని యుద్ధం ఏ సమస్యకి పరిష్కారం కాదని చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి ద్వైపాక్షిక సమావేశాల గురించి విలేకరులకు వివరిస్తూ విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్టీ ప్రధానమంత్రి యుక్రేన్ నాయకత్వంతో తానూ జరిపిన చర్చల వివరాలను రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ కి తెలియచేశారని ఆ ప్రాంతంలో శాంతి పునిసిస్థాపనకు భారత్ తన వంతు కృషి చేసేందుకు సిద్ధంగా ఉన్న విషయాన్ని తెలియజేశారని చెప్పారు.

**NSD** 

# SITHARAMAN -USA

ఆయుప్మాన్ భారత్ పథకం ప్రపంచంలోనే అత్యుత్తమమైన సామాజిక భద్రత పథకాల్లో ఒకటి అని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ఈరోజు చెప్పారు అమెరికాలోని పెన్సిల్ పెనియా విశ్వవిద్యాలయంలో వార్టన్ బిజినెస్ స్కూల్లో విద్యార్థులను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ మంత్రి ఈ పథకం వల్ల ప్రజల ఆరోగ్యానికి బీమా కర్పించామని ఇంతవరకు 63 మిలియన్లకు పైగా ఆసుపత్రి అడ్మిషన్లను ఉచితంగా ఈ పథకం కింద కర్పించామని ఆమె చెప్పారు. 70 ఏళ్లు పైబడిన ప్రతి ఒక్కరికి వారి ఆర్థిక హోదా, సామాజిక నేపథ్యంతో సంబంధం లేకుండా ఇప్పుడు ఈ పథకం

అందుబాటులో ఉందని మంత్రి చెప్పారు డిజిటల్ మౌలిక సదుపాయాల గురించి మాట్లాడుతూ, భారత పౌరులకు ఇచ్చిన డిజిటల్ సౌకర్యాలు అతిశక్తివంతమైన ఉపకరణమని, ప్రజలు ఈ మౌలిక సదుపాయాలను వాడనిదే భారత్ ప్రపంచంలోనే అతిపేగంగా పెరుగుతున్న అర్థవ్యవస్థగా నిలిచేది కాదని ఆర్థిక మంత్రి అన్నారు. ప్రత్యక్ష నగదు బదిలీ ద్వారా భారత్ సాధించిన డిజిటల్ అనుభవం అవినీతిని, నిధుల వృధాని గణనీయంగా తగ్గించగలిగిందని ఆర్థిక మంత్రి చెప్పారు.

**NSD** 

#### **KERALA- BYPOLL**

కేరళలో వాయనాడు పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో ఉప ఎన్నికకు కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి ప్రియాంక గాంధీ ఈరోజు తన నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేస్తారు. కల్పెట్ట లో ఆమె రోడ్ షో నిర్వహించి ఒక బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతారు. నిన్న రాత్రి మైసూరు నుంచి వాయనాడు చేరుకున్న కాంగ్రెస్ నాయకురాలి పెంట లోక్సభ లో ప్రతిపక్ష నాయకుడు వాయనాడు మాజీ ఎంపీ రాహుల్ గాంధీ, పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్డున్ ఖర్గే కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ నాయకురాలు నోనియాగాంధీ రాష్ట్ర పార్టీ నాయకులు మొదలైన వారు ఉన్నారు. లోక్సభ ఎన్సికల్లో రాయబరేలి స్థానం నుంచి కూడా పోటీ చేసి గెలిచిన రాహుల్ గాంధీ వాయనాడు స్థానానికి రాజీనామా చేయడంతో ఈ ఉపఎన్నిక అవసరం అయింది.. చలక్కర పాలక్కాడ్ శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో కూడా ఈరోజు నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలవుతాయి.

**NSD** 

# JHARKHAND — ELECTION

ఝార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా రాష్ట్రీయ జనతా తమ అభ్యర్థుల మొదటి జాబితాను విడుదల చేసింది. ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా 35 మంది అభ్యర్థుల పేర్లు ప్రకటించగా ఆర్టైడి ఆరుగురు అభ్యర్థులను ప్రకటించింది ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా కార్య నిర్వాహ అధ్యక్షుడు ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సురేన్ బార్హట్ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తుండగా స్పీకర్ రవీంద్రనాథ్ మహతో కి 'నాలా' స్థానం ఇచ్చారు. కల్పన నోరన్ 'గండే' స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు రాష్ట్రీయ జనతా దళ్ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు సంజయ్ కుమార్ సింగ్ యాదవ్ కు హుస్సేనాబాద్ నియోజకవర్గంలో టికెట్ లభించగా, మాజీ మంత్రి సురేష్ పాశ్వాన్ దేవ్గడిలో పోటీ చేస్తారు.

**NSD** 

# **MAHA - NOMINATIONS**

మహారాష్ట్రలో శాసన సభ ఎన్ని కలకు వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన 57 మంది అభ్యర్థులు నిన్న తొలి రోజున తమ నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు. నామిసేషన్ల దాఖలుకు చివరి తేదీ అక్టోబర్ 29. నామిసేషన్ల పరిశీలన అక్టోబర్ 30న జరుగుతుంది. ఉపసంహరణకి చివరి తేదీ నవంబర్ 4. మహారాష్ట్ర శాసన సభలో 288 స్థానాలకు ఏోలింగ్ ఒకే విడతలో నవంబర్ 20వ తేదీన జరుగుతుంది.

**NSD** 

**REDDY-COAL REVIEW MEETING:** 

బొగ్గు రంగంలో ఉత్పాదన సమర్థత పెంచడం పర్యావరణ సానుకూలత ఉండేలా చూడడం అవసరమని కేంద్ర బొగ్గు మంత్రి జి కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. న్యూఢిస్టీలో బొగ్గు రంగంపై నిన్న అర్థ వార్షిక సమీక సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తూ ఆయన బొగ్గు ఉత్పత్తి పెంచేందుకు సృజనాత్మక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు అవలంబించాలని, పర్యావరణం పై దుష్ప్రభావం కనీస స్థాయిలో ఉండేలాగా చూడాలని చెప్పారు. పర్యావరణం పట్ల ముఖ్యంగా ఆందోళన వ్యక్తం చేసిన మంత్రి భాగస్వాములు అందరూ కూడా బాధ్యతయుతమైన గనుల తవ్వకం పద్ధతులు పాటించాలని, అడవుల నరికిపేత జరిగిన చోట పేరుగా పరిహారంగా అడవుల పెంపకం చేపట్టాలని, బొగ్గు గనుల తవ్వకం నిలుపుచేసిన భూములను తిరిగి పునరుద్ధరించాలని చెప్పారు. గని కార్మికుల కుటుంబాల సంకేమం ముఖ్యమని చెప్తూ కేంద్ర మంత్రి, గని కార్మికుల కుటుంబాల సంకేమం ముఖ్యమని చెప్తూ కేంద్ర మంత్రి, గని కార్మికుల భద్రతను కచ్చితంగా పాటించేలా చూసి, వారికి ఎప్పటికప్పుడు శిక్షణ ఇవ్వాలని చెప్పారు.

**NSD** 

# -----

#### **ODISHA CYCLONE DANAA:**

బంగాళాఖాతంలో సెలకొన్న దానా తుఫాను గంటకు మూడు కిలోమీటర్ల పేగంతో ఒడిశా తీరం పైపు ముందుకి సాగుతోంది రేపు రాత్రి కానీ శుక్రవారం తెల్లవారుజామున కానీ బాలసోర్ కేంద్రా పాడా జిల్లాల మధ్య ఇది తీరం దాటవచ్చునని భావిస్తున్నారు. తూర్పు మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన వాయుగుండం ఈరోజు తుఫాన్ గా పరిణమిస్తుందని అనంతరం ఉత్తర బంగాళాఖాతంలో భారీ తుఫానుగా విరుచుకుపడుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిస్తోంది. ఒడిశా తీరం దాటే సమయానికి తుఫాను ప్రభావంతో గంటకు వంద నుంచి 120 కిలోమీటర్ల పేగంతో గాలులు వీస్తాయని హెచ్చరించారు. ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ మాఝీ ఈ ఉదయం భువసేశ్వర్ లో అత్యవసర క్యాబిసెట్ సమావేశం జరిపి రక్షణ సహాయ చర్యల గురించి చర్చించారు. జగత్ సింగ్ పూర్ కేంద్ర పాడా భద్రక్ బాలాపూర్ కోస్తా జిల్లాల్లో అత్యంత అప్రమత్తత ప్రకటించారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. 14 కోస్తా జిల్లాల్లో అన్ని స్కూళ్లు కాలేజీలు విశ్వవిద్యాలయాలను మూడు రోజులపాటు మూసి ఉంచుతారు.

**NSD** 

# **BANGLADESH- PRESIDENT**

బంగ్లాదేశ్ లో అధ్యక్షుడు మొహమ్మద్ షాహబుద్దీన్ రాజీనామా చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ అధ్యక్ష నివాసమైన బంగభవన్లోకి ప్రవేశించేందుకు ప్రయత్నిస్తున్న నిరసన ప్రదర్శన కారులను పోలీసులు అడ్డుకోవడంతో ఇద్దరు పాత్రికేయులతో సహా ఐదుగురు గాయపడ్డారు. దేశం విడిచి పారిపోయిన ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా రాజీనామా చేసినట్లు తనకు సమాచారం అందిందని అయితే ఎటువంటి లేఖ తనకు అందలేదని అంతకుముందు అధ్యక్షుడు మొహమ్మద్ షహబుద్దీన్ చెప్పారు. షేక్ హసీనా కి చెందిన అవామీ లీగ్ పట్ల సానుభూతి కల దేశ అధ్యక్షుడు మళ్లీ ఆమెను అధికారంలోకి తెచ్చేందుకు కుట్ర పన్నుతున్నారని కొంతమంది విద్యార్థి నాయకులు ఆరోపిస్తున్నారు. అధ్యక్ష భవనం వద్ద భద్రత కోసం బంగ్లాదేశ్ సైన్యాన్స్తి మొహరించారు.

**NSD** 

**REV. HOCKEY INDIA GERMANY** 

భారత Germany దేశాల మధ్య హాకీ సీరీస్ ఈ రోజు ఢిల్లీ లోని **National** Stadiumಲ್ Major Dhyan Chand ప్రారంభమౌతుంది. ఈ మధ్యహ్నం 3 గంటలకు మొదటి మ్యాచ్ జరుగుతుంది. దశాబ్ద కాలం తర్వాత దేశ రాజధానిలో అంతర్జాతీయ ఏోటీ జరుగుతుండడంతో ఈ సీరీస్ హాకి సంతరించుకుంది. Harmanpreet Singh నేతృత్వంలోని భారత జట్టు, ప్రస్తుత ప్రపంచ ఛాంపియన్, పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో వెండి పతక విజేత జర్మనీతో రెండు మ్యాచ్ లు ఆడుతుంది. ఇలా ఉండగా, ఈ మధ్యాహ్నం మ్యాచ్ చూసేందుకు ప్రవేశం ఉచితం అని హాకీ ఇండియా సంస్థ ప్రకటించింది.

**NSD** 

# **NEPAL-AWARD**

వర్ణ సమానత్వం, న్యాయం, మానవ హక్కుల కోసం కృషి చేసినందుకు గుర్తింపుగా ఇచ్చే భౌగోళిక వర్ణ వివక్ష వ్యతిరేక పురస్కారాన్ని ఈ ఏడాదికి గానూ nepal కి చెందిన Urmila Chaudharyకి ప్రదానం చేశారు. అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి Antony J. Blinken ఆమెతో పాటు అయిదుగురు పౌర సమాజ కార్యకర్తలకు ఈ పురస్కారాలు ప్రధానం చేశారు. Urmila Chaudhary ని 17 సంవత్సరాల వయసులో పెట్టి చాకిరి నుంచి కాపాడగా, ఆమె ఆ తర్వాత మాజీ పెట్టి కార్మికుల కోసం 42 సహకార సంఘాలు ఏర్పాటు చేశారు.

**NSD** 

#### **IFFI - DELEGATE REGISTRATION:**

గోవాలో జరగనున్న భారత అంతర్జాతీయ చలనచిత్రోత్సవం 2024 కు ప్రతినిధుల పేర్ల నమోదు ప్రారంభమైంది ఈ ఏడాది నవంబర్ 20 నుంచి 28వ తేదీ వరకు గోవాలో అంతర్జాతీయ చలనచిత్రం 55వ సంచిక జరగనుంది.

NSD

#### **2026 COMMONWEALTH GAMES:**

2026 కామస్వెల్త్ క్రీడల నుంచి అసేక క్రీడలను తొలగిస్తున్నట్లు క్రీడల నిర్వాహకులు ప్రకటించారు.

NSD

#### **REV. IND NZ TEST:**

భారత న్యూజీల్యాండ్ జట్ల మధ్య రెండో క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ పూణే లోని మహారాష్ట్ర క్రికెట్ స్టేడియంలో రేపు ప్రారంభమౌతుంది. మొదటి టెస్ట్ లో పరాజయం పాలైన భారత జట్టు రెండో టెస్ట్ లో విజయం సాధించాలని ఆశిస్తోంది.

NSD

#### **FUR. REV. FS BRIEFING - PM VISIT**

Prime Minister Narendra Modi will hold bilateral talks with Chinese President Xi Jinping on the sidelines of the BRICS summit in Kazan, Russia today. The meeting assumes significance in the backdrop of the two countries arriving at an agreement on patrolling arrangements in areas along the Line of Actual Control. The meeting between Prime Minister Modi and Chinese President will be the first structured meeting in last five years. Mr. Modi will

also address BRICS sessions. Mr. Modi also held bilateral talks with Presidents of Russia and Iran wherein he stressed the need for peaceful resolution of issues and said that war does not bring solutions. In his meeting with Mr. Putin, Mr. Modi asserted that India is ready to assist in bringing a peaceful resolution to the Russia - Ukraine conflict. Foreign Secretary Vikram Misri informed media persons that Prime Minister Modi briefed President Putin about his engagements with the Ukrainian leadership and noted that India stood ready to contribute in bringing peace to the region. Mr. Modi and Iran President Masoud Pezeshkian also met on the sidelines of the BRICS Summit and discussed the situation in West Asia. Foreign Secretary Vikram Misri informed the media that Mr. Modi expressed his deep concern over the escalating conflict and reiterated India's call for the protection of civilians. He also underlined the need for dialogue and diplomacy to deescalate tensions. Mr. Misri elaborated that the two leaders also held discussion on Afghanistan and underscored the importance of maintaining peace and stability in the region along with continuing humanitarian assistance to the people of Afghanistan.

(S/B Vikram

# Misri)

Mr.Modi also reaffirmed India's commitment to deepening the age-old bilateral ties with Iran. Foreign Secretary Vikram Misri said, the two leaders also held discussions on key areas of cooperation including on the Chabahar Port and the International North-South Transport Corridor.

(S/B Vikram

# Misri)

Our Correspondent reports from Kazan that India is emerging as as a peace maker in the international arena.

<><>NASEEM NAQVI/KAZAN/MAIL/0547

SHUKLA MP-I 23.10.2024

# REDDY-COAL REVIEW MEETING

Union Coal Minister G. Kishan Reddy has emphasized the importance of production efficiency and environmental stewardship in the coal sector. Chairing the Half-Yearly Review Meeting on the coal sector in New Delhi, the Minister highlighted the need to embrace innovative technologies to enhance coal

production while minimizing environmental impact. Mr. Reddy expressed deep concern for the environment and urged all stakeholders to prioritize responsible mining practices, including the implementation of accredited compensatory afforestation initiatives and effective reclamation of de-coaled lands. Expressing concern about the families of mine workers, the union minister underscored the importance of safety for mineworkers through rigorous enforcement of safety protocols and training programs. He urged the stakeholders to foster a culture of safety and social responsibility, reinforcing the need for proactive corporate social responsibility (CSR) initiatives that engage and uplift local communities. The primary focus of the meeting was to assess the progress of ongoing projects, discuss future strategies, and enhance the coal sector's growth trajectory.

CB/PRIYA/ANAND/0435

SHUKLA :: AARTI 23.10.2024 JHARKHAND - ELECTION MP-I

Jharkhand Mukti Morcha (JMM) and Rashtriya Janta Dal (RJD) have released the first list of candidates for Jharkhand Assembly Elections. JMM has released the name of 35 candidates, while RJD has released name of six candidates.

Chief Minister and Executive President of JMM Hemant Soren will contest from Barhet seat while Speaker Rabindra Nath Mahto has been given ticket from Nala constituency. Kalpana Soren will fight from Gandey seat.

On the other hand, State RJD Chief Sanjay Kumar Singh Yadav has been given ticket from Hussainabad constituency and Former Minister Suresh Paswan will contest from Deoghar seat. This time the Party has not given ticket to Satyanand Bhokta, who is minister in Hemant Soren cabinet. The RJD has given ticket to his daughter-in-Law from Chatra constituency. In seat sharing formula of I.N.D.I.A block, 70 seats were given to Jharkhand Mukti Morcha and Congress, while 11 seats were given to RJD and CPI-M. Congress has released the name of 21 candidates. The CPI-ML has not yet officially released the name of party candidates.

Assembly elections in Jharkhand are being held in two phases. The first phase of polling will take place on 13th November, while the second phase is on 20th November. Counting of votes will be taken up on 23rd November.

#### KK LAL, RANCHI, MAIL/0626

#### **IFFI - DELEGATE REGISTRATION**

Delegate registration for International Film Festival of India (IFFI) 2024 has begun. The 55th IFFI will be held in Goa from 20th to 28th November this year. Film enthusiasts can loa https://my.iffigoa.org/ to register their names. While film professionals and cine enthusiasts can register themselves by paying a fee of one thousand and 180 rupees, students get free access to panels and screenings with an allowance of 4 tickets per day. Interested delegates can create a 'My-IFFI' account https://my.iffigoa.org/ to access a personalized dashboard, where they can book tickets and check festival schedules. In case of any queries, one can send an email to registration@iffigoa.org.

SHUKLA :: AARTI MP-I

23.10.2024

**KERALA- BYPOLL** 

In Kerala, Congress candidate for the upcoming bypoll in the Wayanad Parliamentary constituency, Priyanka Gandhi, will file her nomination papers around 1230 pm today. She will stage a roadshow and also address a public meeting at Kalpetta.

The Congress leader, who reached Wayanad last night from Mysuru, will be accompanied by the Leader of the Opposition in the Lok Sabha and former Wayanad MP Rahul Gandhi, party President Mallikarjun Kharge, Congress Parliamentary Party leader Sonia Gandhi, and state party leaders among others.

The bypoll was necessitated following the resignation of Rahul Gandhi, who chose to represent Rae Bereily, after winning from both Rae Bareily and Wayanad in the last general elections.

In Chelakkara reserved assembly constituency, Remya Haridas of the UDF, U R Pradeep of the LDF and NDA candidate K Balakrishnan will file their nomination papers by this afternoon. The Chelakkara assembly seat fell vacant after former state Minister K Radhakrishnan resigned the seat after he was elected from Alathur constituency in the parliamentary polls.

In Palakkad assembly constituency, NDA candidate C Krishnakumar will file his nomination papers today. UDF candidate Rahul Mankoottathil and LDF candidate Dr P Sarin will file nomination papers tomorrow. The Palakkad seat fell vacant after sitting MLA Shafi Parambil resigned, on getting elected to the Parliament.

### <><> RAJ MOHAN, KOCHI MAIL, 0749 HRS

ANKIT:KAMINI DP-II 23.10.2024 NEPAL-AWARD

Urmila Chaudhary of Nepal won the Global Anti-Racism Championship Award 2024 which was presented by Secretary of State Antony J. Blinken. This award honours six civil society leaders for their exceptional courage, leadership, and commitment to advancing racial equity, justice, and human rights. Urmila Chaudhary is an abolitionist and labour activist who was rescued from child servitude at age 17. She co-founded the Freed Kamlari Development Forum and established 42 cooperatives to empower former bonded labourers. She is currently studying law to further her fight against injustice. Urmila Chaudhary is honoured for her dedication to advancing the rights of marginalized castes and ethnic communities in Nepal and for combating systemic racism and intersectional abuses. Under the Kamalari system practised in Western Terai of Nepal, girls and young women were sold by their parents into indentured servitude under contract for periods of one year to richer and higher-caste buyers. On 10 September 2006, the Supreme Court of Nepal affirmed that this practice known as kamlari was illegal, and that former kamlaris were entitled to governmental compensation, education and rehabilitation. However, the interim government of Nepal in 2006 failed to comply with the Supreme Court's ruling, and the practice continued to exist. The suspicious death of 12-year-old Kamlari girl Srijana Chaudhary in March 2013, revived the movement and saw mass protests taking place to demand the practice's immediate end. In June 2013, the government officially abolished the Kamlari system and agreed to a 10-point plan involving compensation, rehabilitation and justice for victims of abuse. <><>>

Sweta

Singh/Kathmandu/MAIL/1101 HRS

SHUKLA MP-II 23.10.2024

**REV. HOCKEY INDIA GERMANY** 

In Hockey, the much anticipated bilateral series between India and Germany will kick off today at Major Dhyan Chand National Stadium in New Delhi. The match will begin at **3 PM**. This series is speacial as it will mark the return of International hockey to the Indian capital after a decade. Also, Harmanpreet Singh led Team India will play two matches against Germany, who are the reigning World Champions and silver medallists at Paris Olympics. India will be eager to avenge their narrow 3-2 loss in the semis of Paris 2024.

Meanwhile, Hockey India has announced free entry for spectators in the stadium through a digital ticketing system. Fans can also watch the live streaming of the match on DD Sports.

CHIRAG/NET/0815

SHUKLA :: AARTI MP-I 23.10.2024

**ODISHA CYCLONE DANA** 

'Dana' is moving with a speed of 3 km per hour towards the Odisha coast and is likely to make landfall in between the coast of Kendrapara and Balasore district, more specifically near Dhamra port in Bhadrak district. It is likely to make landfall either in the late night of tomorrow or early morning of Friday. The Indian Meteorological Department (IMD) has said the depression over the east central Bay of Bengal is set to turn into a severe cyclonic storm today and thereafter it is likely to intensify into a severe cyclonic storm over northwest Bay of Bengal by tomorrow morning. The severe cyclonic storm is expected to strike the Odisha coast with a wind speed of 100 to 120 km per hour at the time of the landfall. Chief Minister of Odisha Mohan Charan Maihi has convened a Cabinet meeting this morning at Bhubaneswar to discuss the relief and rescue operations to be made during and after the severe cyclone hit the Odisha coast. More from our correspondent:

SHUKLA 23.10.2024

MP-I

**SITHARAMAN -USA** 

Finance Minister Nirmala Sitharaman today said that the

Ayushman Bharat Scheme is one of the best social security programs. During an interaction session at the Wharton Business School at the University of Pennsylvania in USA, the Minister highlighted that the scheme brought for insuring people's health, has served more than 63 million hospital admissions have been serviced under this scheme. She added that this scheme is now available for everyone above 70 years of age, irrespective of the person's background and economic status.

#### [ SB -

# <a href="https://x.com/nsitharamanoffc/status/1848817011289399309">https://x.com/nsitharamanoffc/status/1848817011289399309</a> 1

Talking about digital infrastructure, the Minister added that the digital access given to the citizens of India is a very powerful instrument. She noted that India wouldn't have been the fastest growing economy if the people hadn't utilised the digital infrastructure, which was available to them at free of cost. She also said that the digital experience of India with Direct Benefit Transfers (DBT) is a superb lesson in cutting down pilferages, fraudulent transactions and ghost account holders.

The Finance Minister also highlighted the addition of the African Union into the G20 and said that it was only possible because of the efforts of the Indian leadership and diplomacy that put forth the voices and the aspirations of the Global South.

Mrs Sitharaman further noted that India is at a very critical juncture and set itself a destination of becoming a developed nation in 2047 through 4 'I's. These are: Infrastructure, Investment, Innovation and Inclusiveness.

<><>ADARSH/0800